
پرواز فرودگاه‌های امام و مهرآباد لغو شد
بر اساس اطلاعیه صادره 
از سوی ســازمان هواپیمایی 
کشوری در بامداد ۱۸ خرداد 
۱۴۰۵، تــا اطلاع ثانوی کلیه 
پرواز‌های شهر فرودگاهی امام 
متوقف شده اســت. سازمان 

هواپیمایی از مسافران درخواســت کرد تا زمان اعلام برقراری 
مجدد پروازها از مراجعه به فرودگاه‌ها خودداری کنند. همچنین 
روابط عمومی فرودگاه بین‌المللی مهرآباد از لغو تمام پروازهای این 
فرودگاه تا اطلاع ثانوی خبر داد. گفتنی است، پروازهای بازگشت 
حجاج تغییر مســیر داد و فروگاه هاشمی‌نژاد مشهد جایگزین 

فرودگاه امام تهران شد. 
    

با آغاز مجدد درگیری‌ها:
شاخص کل بورس 68 هزار واحد ریخت!

بــورس تهــران در پایان 
معاملات دوشنبه 18 خرداد، 
در حالی بــا افت ســنگین 
شاخص‌ها و غلبه رنگ سرخ 
بر بازار به کار خود پایان داد که 
روز گذشته تا آستانه فتح سقف 

تاریخی پیش رفته بود؛ اما شروع مجدد درگیری‌های نظامی ورق 
را برگرداند. هرچند در همین فضای منفی، رکورد ارزش معاملات 
شکسته شد. به گزارش تجارت‌نیوز، شاخص کل بورس با افت 68 
هزار و 583 واحدی مواجه شد و به سطح چهار میلیون و 426 هزار 
و 25 واحد عقب نشست؛ کاهش 1.5 درصدی که نشان می‌دهد 
بازار تحت فشار فروش ســنگین قرار گرفته است. . 79 درصد از 
نمادها در محدوده منفی معامله شدند و نقشه بازار به‌طور کامل 
سرخ‌پوش شد. این چرخش ســریع از تقاضای سنگین به فشار 
فروش، بیانگر حساسیت بالای بازار به متغیرهای سیاسی است. 
همچنین در سمت جریان پول، 6 هزار و 923 میلیارد تومان خروج 

پول حقیقی ثبت شد.
    

استاندار گیلان:
بیمه‌ها از پرداخت خسارت حوادث دی‌ماه 

به بازاریان رشت خودداری می‌کنند
هــادی حق‌شــناس، 
اســتاندار گیــان، دربــاره 
اقدامــات صــورت گرفتــه 
درخصوص بازار رشت که در 
حوادث دی ماه سال گذشته 
از بین رفت، به ایلنا، گفت: در 

مورد بازار رشت هر اقدامی که در سطح استان امکان‌پذیر بود، اعم 
از اقدامات شهرداری، امور عمرانی و معماری، همکاری اداره‌کل 
راه و شهرسازی، مسائل بیمه‌ای و ســایر اقدامات مرتبط، انجام 
شده است. با این حال، انتظار بازاریان این بود که شرکت‌های بیمه 
بخشی از خسارات را جبران کنند، اما به جز یک شرکت بیمه، سایر 
بیمه‌ها از پرداخت خسارت خودداری کردند. استدلال آنان این 
است که واحدهای آسیب‌دیده بیمه آتش‌سوزی و بلوا نداشته‌اند، 
در حالی که حادثه‌ای رخ داده و اتلاف منابعی صورت گرفته است 
که تقصیری متوجه بازاریان نبوده و عامل آن هر چه بوده است 
خارج از اختیار بازاریان بوده اســت. بر همین اساس، نامه‌ای به 
رئیس‌جمهور، وزیر اقتصاد و همچنین به بیمه مرکزی ارســال 
کرده‌ایم و در حال پیگیری هستیم تا شرکت‌های بیمه خسارت 

مردم را جبران کنند.
    

سخنگوی شهرداری با رد نظر شورای شهر:
مترو و اتوبوس رایگان می‌ماند

سخنگوی شهرداری تهران 
در خصوص طرح رایگان شدن 
مترو و اتوبوس گفت: این طرح 
همچنان ادامه خواهد داشت، 
گرچه اعضای شورای شهر به 
عدم رایگان شدن رای دادند 

اما طبق اختیارات شــهردار فعلا این طرح ادامه دارد. به گزارش 
ایرنا، مطهر محمدخانی دیروز در نشست خبری افزود: در شرایط 
جنگی قطعا طرح ادامه خواهد داشت اما در شرایط عادی نیز با 
همکاری دولت و وزارت نفت تلاش داریم این طرح ادامه داشته 
باشد وی با بیان اینکه پیشنهاد دولت هم این است که این مسیر 
ادامه پیدا کند افزود: قرار شد شهرداری تهران لایحه‌ای را به دولت 
ارائه دهد و دولت نیز در این زمینه کمک کند تا مردم از حمل و نقل 

عمومی استفاده کنند.
    

رئیس اتاق مشترک دو کشور اعلام کرد:
افزایش تجارت ایران و عراق 

در شرایط جنگ
رئیس اتاق مشترک ایران 
و عراق با اشــاره بــه افزایش 
صادرات کالا به عراق در شرایط 
جنگ، عنوان کرد: راهکار‌های 
مختلفی برای افزایش تجارت 
از طریــق هند، پاکســتان، 

ارمنستان و از طریق ۱۵ کشور همسایه از طریق ریل و کامیون 
در نظر گرفته شده و نگرانی برای ورود و صدور کالا وجود نخواهد 
داشت. به گزارش ایلنا، یحیی آل‌اسحاق در پاسخ به این سوال که 
»آیا عراق می‌تواند جایگزین امارات به عنوان شریک تجاری ما 
باشد؟« گفت: امارات به دلیل درگیری‌هایی که در چند وقت اخیر 
پیش آمده، امارات سابق نخواهد بود. برای جایگزینی کشوری 
با امارات، طراحی‌های مختلفی انجام شــده است. خوشبختانه 
وضعیت جغرافیایی کشور ما از نظر خشکی و زمینی، دریایی و 
ریلی وضعیت بسیار خوبی است. به همین دلیل، این تحریم‌هایی 

که کرده‌اند نمی‌تواند پایدار باشد.
    

17 سال از آغاز این پروژه گذشت:
مسکن مهر پردیس در بن‌بست وعده‌ها

پرونده مسکن مهر پردیس 
که قرار بود سال‌ها پیش بسته 
شــود، همچنان باز است و با 
وجود وعده‌های مکرر مدیران 
مختلف بیش از 11 هزار واحد 
این پروژه همچنان نیمه‌تمام 

باقی مانده اســت؛ آماری که حتی از تعداد واحدهای باقی‌مانده 
اعلامی قبلی نیز بیشتر شده است! به گزارش تسنیم، در حالی که 
بیش از 17 سال از آغاز اجرای طرح مسکن مهر می‌گذرد و تاکنون 
ده‌ها هزار واحد به بهره‌برداری رسیده، همچنان هزاران خانوار 

چشم‌انتظار تکمیل واحدهای خود هستند.
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خبر اقتصادی

شامگاه یکشنبه 17 خرداد درگیری‌ها میان ایران 
و اسرائیل ازسرگرفته شد و در پی حملات موشکی 
ایران به تل‌آویو به بهانه تجاوز ایــن رژیم به لبنان، 
اسرائیل نیز در پاسخ، اهدافی را در شهرهای مختلف 

ایران مورد حمله قرار داد. 
یکــی از اهداف اســرائیل در حمــات جدید، 
پتروشیمی کارون ماهشهر بود. این درحالی است 
که حملات به پتروشــیمی‌ها در جنگ رمضان نیز 
آسیب‌های زیادی را به این واحدها، و در کل اقتصاد 

ملی، وارد کرد.
در ســاعت 7:30 صبــح دوشــنبه 18 خرداد، 
ولی‌الله حیاتی، معاون امنیتی و انتظامی استانداری 
خوزستان، به رســانه‌ها اعلام کرد: »دقایقی پیش 
شرکت پتروشیمی کارون ماهشــهر مورد تهاجم 
هوایی و اصابت پرتابه‌های دشــمن صهیونیستی 
قرار گرفت و بخشی از آن آســیب دید.« به گفته او، 
در حمله هوایی دشمن صهیونیستی به پتروشیمی 
کارون ماهشهر هیچ گونه تلفات جانی و مجروحیت 

گزارش نشده است.
حمله بــه صنعت پتروشــیمی، نــه تنها خود 
پالایشــگاه‌ها که بی‌شــک اکثر حوزه‌های اقتصاد 
کشور، و به خصوص معیشت مردم را درگیر خواهد 

کرد.
در وهله اول، با کاهش شــدید تولید محصولات 
پتروشیمی و کمبود عرضه در بازار، تعادل قیمتی 
سابق به‌هم می‌خورد و بازار وارد مرحله اضافه تقاضا 
می‌شود که طبق منطق ســاده اقتصادی هم این 
وضعیت به افزایش قیمت می‌انجامد. تا قبل از حمله 
مجدد در صبحگاه دوشنبه، بســیاری از صنایع از 
کمبود محصولات پتروشیمی گله‌مند بودند چرا که 
کمبود باعث جهش ناگهانی قیمت همین محصولات 
در ظرف یک تا دو ماه شــده است. با افزایش قیمت 
مواد اولیه صنایع، بی‌شک هزینه تولید محصولات 
و کالاهای نهایی نیز افزایــش می‌یابد که خود را در 
افزایش قیمت تمام شــده محصول نشان می‌دهد. 
بنابراین کشور درگیر »تورم مبتنی بر فشار هزینه« 
می‌شود که علاوه بر افزایش سطح عمومی قیمت‌ها، به 
کاهش تولید، افزایش بیکاری و کاهش دستمزدهای 

حقیقی و قدرت خرید می‌انجامد و در گام آخر، کشور 
را در مرداب »رکود تورمی« بیشتر فرومی‌برد. پس 
در نهایت مردم هستند که باید تاوان این حملات را 

با تورم بپردازند.
تبعات بلندمدت آن نیز مربوط به کاهش ارزآوری 
کشور است. پتروشیمی یکی از صنایع صادراتی کشور 
است که نقش مهمی در عرضه ارز دارد؛ هرچند که 
تا قبل از این حملات، کارشناسان انتقادات جدی 
به خام‌فروشــی پتروشــیمی‌ها وارد می‌کردند اما 
اکنون همان ارز حاصل از خام‌فروشی نیز از دست 
رفته است. در کنار کاهش شــدید صادرات نفتی، 
صادرات غیرنفتی نیز محدود شده بنابراین خزانه 
کشور با چالش عظیمی برای تهیه ارز مواجه است. 
وقتی که ارز موجود نباشــد، واردات کشور و تهیه 
کالاهای اساسی با مشکل مواجه می‌شود و صنایع 
قادر به ثبت‌سفارش نیستند بنابراین هم خطر کمبود 
کالا افزایش می‌یابد و هم خطر ورشکستگی صنایع و 
افزایش بیکاری شدت می‌گیرد و درنهایت باز مردم 

هستند که زیان می‌بینند.
البته از همان روز اول آسیب به این صنایع، دولت 
وعده داد که برنامه بازســازی خرابی‌ها را به صورت 
جدی پی بگیرد و صنایع مادر، فولاد و پتروشیمی را 
در اولویت قرار دهد اما به نظر می‌رسد قبل از اینکه 
گام مهمی در این بازسازی برداشته شود، در حملات 

اخیر، آسیب دیگری بر این صنعت تحمیل شد. 

بخش دیگری از محصولات پتروشیمی
 از بین رفت

عضو کمیسیون انرژی مجلس دهم 
درباره تبعات حمله مجدد به صنعت 
پتروشــیمی، به »توســعه ایرانی«، 
گفت: در جنگ 40 روزه نیز حملاتی 
به صنعت پتروشیمی ما صورت گرفت 

که مشکلاتی هم برای این صنعت به وجود آورد. از 
جمله این آسیب‌ها، کاهش تولید برخی محصولات 
یا از بین رفتن محصولاتی بود که می‌توانست مواد 

اولیه بسیاری از صنایع و کالاهای نهایی دیگر باشد.
هدایــت‌الله خادمی درباره تبعــات حمله اخیر 
افــزود: در بمبــاران جدیدی هم 
که صبح دوشــنبه اتفاق 
افتاد، بخش دیگری از 
محصولات پتروشیمی 
از بیــن رفــت که در 
زمینه‌های مختلفی 
کاربرد داشــتند. این 

محصــولات در تولید کالاهای مختلف، از تشــک 
گرفته تا دیگر محصولات لوازم خانگی و حتی مصالح 
ســاختمانی، به صورت مواد اولیه کاربرد داشتند. او 
تصریح کرد: بنابراین بــا حملات جدید، نقص‌های 
بیشتری در زنجیره تولیدات بعدی و زیرمجموعه‌های 

دیگر ایجاد می‌شود.

مدیران رانتی، سد راه بازسازی
کارآمد پتروشیمی‌ها

رئیس هیات مدیره انجمن شرکت‌های حفاری و 
خدمات فنی ایران درباره امکان بازسازی آسیب‌های 
وارد شده در کوتاه‌مدت، بیان کرد: اینکه آیا امکان 
بازسازی این خرابی‌ها در این شرایط و ظرف مدت 
کوتاه امکان‌پذیر باشد یا نه، به عوامل مختلفی بستگی 
دارد اما باید توجه داشت که دشمن به کدام واحدها 
حمله کرده است ولی به صورت کلی، وقتی دشمن 
حمله می‌کند حتما مهمترین بخش‌ها را مورد هدف 

خود قرار می‌دهد.
خادمی درباره شــرایط و مشــکلات بازسازی، 
توضیح داد: طبق اســتاندارها، بازســازی نیازمند 
وجود متخصصین، لوازم، تجهیزات و منابع مالی، 
به خصوص تامین منابع مالی در کوتاه‌مدت است. 
اکنون در کشــور متخصصین لازم حضور دارند اما 
درخصوص تامین تجهیزات با مشکل مواجه هستیم.
او ادامه داد:  با توجه به تحریم‌ها در خصوص تامین 
لوازم و تجهیزات مورد نیاز بازسازی پتروشیمی‌ها با 
مشکل مواجهیم. تهیه منابع مالی، انتقال ارز و موارد 
اینچنین نیز مشکلاتی است که بازسازی‌ها را به عقب 
می‌اندازد یا اگر هم در کوتاه‌مدت بازسازی شود، با 
کیفیت پایینی روبه‌رو خواهیم شد؛ در ضمن، حمله 
مجدد روند بازسازی‌ها را با تاخیر مواجه خواهد کرد.

این کارشناس مسائل انرژی یادآور شد: تجربه 
کافی در بازسازی‌های گذشته داریم و به خوبی 

مطلعیم که اگر امکانات، تجهیزات و لوازم مورد نیاز 
در اختیارمان نباشد، بازسازی‌ها امکان‌پذیر نیست، 
هرچند که نیروی باکیفیــت و مدیریت خوب هم 

داشته باشیم.
خادمی یکــی دیگر از موانع بازســازی را حضور 
مدیران رانتی در صنعت پتروشــیمی دانســت و 
عنوان کــرد: مدیرانی کــه این روزها سرنوشــت 
صنعت پتروشیمی و صنایع مهم کشور را به دست 
گرفته‌اند، مدیرانی نیستند که تجربه کافی داشته 
باشــند، آموزش‌های لازم را دیده و پله پله به مقام 
مدیریتی رسیده باشند. حضور این مدیران رانتی از 
مهمترین موانع بازسازی کارآمد خرابی‌های صنعت 
پتروشیمی اســت. برخی از مدیران فعلی سابقا در 
پســت‌های بی‌ارتباطی مانند حوزه‌های مدیریتی 
جهاد کشاورزی، حضور داشتند و با بعضی از مسائل، 
مانند رانت به مدیریت صنعت پتروشیمی رسیده‌اند. 
به اعتقاد او، حضور این مدیــران یکی دیگر از موانع 
بازسازی کارآمد خرابی‌های صنعت پتروشیمی است.

افزایش مجدد قیمت محصولات پتروشیمی
 در پی آسیب به کارون 

عضو کمیسیون انرژی مجلس دهم درباره تاثیر 
قیمتی حمله مجدد به صنعت پتروشیمی، اظهار 
داشت: صددرصد باز هم با افزایش قیمت محصولات 

پتروشیمی مواجه خواهیم بود.
خادمی مطرح کرد: هم قیمت محصولات خود 
پتروشیمی‌ها افزایش پیدا می‌کند هم آثار قیمتی 
خود را در دیگر زمینه‌ها و صنایع مختلف نشان خواهد 
داد. برای مثال آسیب به فولاد، اثر قیمتی خود را در 
صنعت ساختمان و دیگر صنایع نشان داد. بنابراین 
اکنون علاوه بر افزایش مجدد در قیمت محصولات 
صنعت پتروشیمی، شاهد گرانی مجدد در بازارهای 

دیگر، مانند محصولات لوازم خانگی خواهیم بود.
او درباره اینکه »آیا این افزایش قیمت محصولات 
پتروشیمی تنها به دلیل کمبود عرضه و اختلال در 
زنجیره تولید است یا دلالان یا قیمت‌گذاری انحصاری 
و دستوری محصولات نیز در این میان نقش دارند؟«، 
پاسخ داد: این افزایش قیمت بیشتر به دلیل نقصی 
است که به وجود آمده است. نقش دلالان همیشه 
پررنگ بوده و اکنون در تمــام حوزه‌ها حضور دارند 
و نقش آن‌ها تنها مربوط به صنعت پتروشیمی و یک 
یا دو بخش دیگر اقتصادی نیست. قبح کار نیز ریخته 

است و به راحتی فعالیت خود را انجام می‌دهند.
این تحلیلگر حوزه انرژی در پایان خاطرنشــان 
کرد: در نتیجه حملات، به هر حال تولید محصولات 
پتروشیمی کاهش پیدا کرده است و نیازمند زمانیم 
تا دوباره خط تولید احیا شود و قیمت محصولات به 

تعادل برسد.

»هدایت‌الله خادمی«، در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: تحریم‌ها و نبود منابع مالی  سد راه بازسازی واحد‌هاست

کارون ماهشهر؛ در حلقه پتروشیمی‌های آسیب‌دیده
رامتین موثق

بازار خودرو بیش از هر زمان دیگری بحران‌زده اســت؛ تولید در دو ماه نخست سال 
نزدیک به نصف شــده، زیان خودروســازان رکورد‌های تازه‌ای ثبت کرده و قرعه‌کشی 
همچنان جایگزین یک بازار رقابتی است. در چنین شرایطی، بسیاری از کارشناسان ریشه 
مشکلات را نه در تحریم و کمبود قطعه، بلکه در انحصار، ناکارآمدی مدیریتی و ساختار 

معیوب صنعت خودرو جست‌و‌جو می‌کنند.
به گزارش اقتصــائ24، بحران بازار خــودرو در ایران دیگر نیــازی به تحلیل‌های 
پیچیده و نمودار‌های چندرنگ ندارد. صف‌های طولانی متقاضیان در سامانه یکپارچه، 
بخت‌آزمایی‌های تحقیرآمیز تحت عنوان قرعه‌کشی پیش فروش خودرو و پرواز روزمره 
قیمت‌ها، به وضوح نشان می‌دهند که موتور این صنعت نه‌تنها فضایی برای توسعه ایجاد 
نکرده، بلکه در حال بلعیدن سرمایه‌های ملی است. وضعیت امروز، برآیند سال‌ها اصرار بر 
انحصار، مدیریت‌های رانتی و ساختار‌های شکست‌خورده‌ای است که به اسم حمایت از 
تولید داخل، حق انتخاب را از شهروند ایرانی سلب کرده‌اند. بررسی ریشه‌های این بن‌بست، 

واقعیت‌های تکان‌دهنده‌ای را از پشت پرده صنعت خودرو آشکار می‌سازد.
تازه‌ترین داده‌های آماری از وضعیت خطــوط تولید، از یک فاجعه تمام‌عیار حکایت 
دارند. گزارش‌های رسمی نشان می‌دهند که ســال جدید برای جاده مخصوص با یک 
سکته بزرگ آغاز شده است. بر اســاس آمار‌های منتشرشده، مجموع تولید سواری سه 
خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو در دو ماه ابتدایی سال، 
حتی به مرز ۷۳ هزار دســتگاه هم نرسیده اســت. این رقم یعنی کاهش نزدیک به ۴۸ 
درصدی تیراژ نسبت به مدت مشابه سال گذشته؛ سقوطی که بخش عمده‌ای از زنجیره 
تامین و فروش را به کما برده است. وقتی جزییات این ریزش آماری را مرور کنیم، عمق 

ماجرا مشخص‌تر و نگران‌کننده‌تر می‌شود. پارس‌خودرو با سقوط آزاد ۷۸ درصدی تولید، 
رکورددار این ناکامی است. سایپا با ۶۶ درصد افت، نیمی از توان تولیدی خود را از دست 
داده و ایران‌خودرو نیز با وجود مدیریت بهتر بحران، افت ۳۳ درصدی را ثبت کرده است. 
این وضعیت ادامه همان روند نزولی اواخر سال گذشته است که در فروردین‌ماه با کاهش 
۶۸ درصدی تولید، زنگ خطر را با بلندترین صدای ممکن به صدا درآورد. این اعداد صرفاً 
آمار روی کاغذ نیستند، بلکه به معنای نصف شدن ورود خودرو به بازاری است که تشنه 

نوسازی و تشنه خرید است.
در شرایطی که کارخانه‌ها با افت شــدید تولید روبه‌رو هســتند، پدیده‌ای قدیمی 
دوباره در پارکینگ‌های خودروسازان ریشه دوانده است؛ خودرو‌های ناقص و انبارشده. 
بهانه همیشگی خودروسازان برای پر شــدن پارکینگ‌ها، »کمبود قطعات های‌تک یا 
ریزتراشه‌ها« به دلیل موانع ارزی و تحریم‌هاست. اما نگاهی به چرخه عرضه و تقاضا در این 
بازار انحصاری، شائبه‌های دیگری را تقویت می‌کند. کارشناسان و فعالان مستقل بازار 
معتقدند که حبس خودرو‌ها در پارکینگ‌ها، در بسیاری از مواقع یک ابزار استراتژیک برای 
تنظیم بازار به نفع خودروساز است. زمانی که تیراژ عرضه قطره‌چکانی می‌شود، عطش 
بازار بالا می‌رود. در این فضا، خودروسازان با انبار کردن استراتژیک محصولات، سیگنال 
کمبود شدید را به بازار مخابره می‌کنند تا زمینه را برای جهش‌های بعدی قیمت کارخانه 
فراهم سازند. این فرآیند که نوعی احتکار ساختاری تحت پوشش »نقص قطعه« به شمار 
می‌رود، ســود کلانی را از مابه‌التفاوت قیمت‌ها به جیب شــرکت‌ها سرازیر می‌کند، در 
 حالی که خریدار واقعی باید ماه‌ها در صف انتظار بماند یا به قیمت‌های نجومی بازار آزاد 

تن بدهد.

تا زمانی که بازار خودروی ایران بــا دیوار‌های بلند تعرفه‌ای و ممنوعیت‌های وارداتی 
محافظت می‌شود، هیچ انگیزه‌ای برای بهبود کیفیت، افزایش تیراژ تولید و اصلاح ساختار 
مالی در میان خودروسازان ایجاد نخواهد شد. خودروساز ایرانی آموخته است که در سایه 
این انحصار، حتی با نصف کردن تولید و انبار کردن محصولات، می‌تواند ســود خود را از 
طریق گرانی ســاختاری تضمین کند. تنها راه برون‌رفت از این بن‌بست، پذیرش قواعد 
اقتصاد آزاد، حذف کامل قیمت‌گذاری دستوری به موازات برچیدن تعرفه‌های نجومی 
واردات، و ایجاد یک فضای رقابتی واقعی است. شهروند ایرانی حق دارد خودروی ایمن و 
مدرن را به قیمت جهانی خریداری کند. ادامه مسیر فعلی نه‌تنها به معنای نابودی بیشتر 
سرمایه‌های این مرز و بوم است، بلکه خشم و بی‌اعتمادی عمومی را نسبت به کارآمدی 
سیاســت‌های اقتصادی دولت‌ها عمیق‌تر خواهد کرد. وقت آن رسیده که گره کور این 
صنعت با ابزار رقابت و شفافیت باز شود، نه با لاتاری‌های مکرر و جلسات بی‌حاصل پشت 

در‌های بسته.

کورتر شدن گره خودرو با لاتاری‌های تکراری:

خودروسازان با پارکینگ‌های پر، بازار را گروگان گرفته‌اند

گزارش

یک کارشــناس بازارهای مالی در خصوص دلیل ماندگاری 
دلار در کریدور ۱۷۰ هزار تومانی، اظهــار کرد: در زمان جنگ، 
قیمت دلار حتی تا محدوده ۱۹۰ هزار تومان نیز حرکت کرد و بازار 
با قیمت‌های متفاوت و بعضا سلیقه‌ای مواجه بود. اما در شرایط 
فعلی، بازار در وضعیت انتظار قرار گرفته و همین موضوع اجازه 

خروج دلار از محدوده فعلی را نمی‌دهد.
سجاد بوربور در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، افزود: در کوتاه‌مدت 
انتظارات نقش اصلی را در بازار ارز بازی می‌کند. بخشی از فعالان 
اقتصادی همچنان احتمال می‌دهند ایران و کشورهای غربی به 
نوعی تفاهم برسند؛ تفاهمی که می‌تواند به بازگشایی مسیرهای 
تجــاری، افزایش صادرات نفت و آزادســازی بخشــی از منابع 
بلوکه‌شده منجر شــود. همین انتظار باعث شده بازار ارز فعلا در 

یک محدوده مشخص نوسان کند.
او  با اشــاره به وضعیت درآمدهای ارزی کشــور، گفت: برای 

تحلیل وضعیت قیمت در بازار ارز باید به دو سمت معادله توجه 
کرد؛ از یک طرف میزان ارزآوری کشــور و از طرف دیگر میزان 
تقاضا برای ارز. طبق آخرین گــزارش بلومبرگ، صادرات نفت 
ایران در یک ماه گذشته به حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار بشکه در روز 

رسیده است؛ این در حالی است که میانگین صادرات نفت ایران 
پیش از این حدود یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز بود. این 
یعنی بخش مهمی از درآمدهای ارزی کشور کاهش یافته است. 
از سوی دیگر صادرات غیرنفتی نیز به دلیل آسیب دیدن برخی 
زیرســاخت‌های صنعتی و تولیدی با افت همراه شده است. در 
نتیجه ورود ارز به کشور نسبت به گذشــته کاهش پیدا کرده و 
 این موضوع در میان‌مدت و بلندمدت می‌تواند خود را در نرخ ارز 

نشان دهد.
این تحلیلگر بازار ارز در تشــریح وضعیت فعلی بازار ارز، بیان 
داشت: در شرایط کنونی شــاهد کاهش تقاضای ارزی هستیم. 
محدودیت‌های تجاری و بسته بودن برخی مسیرهای حمل‌ونقل 
باعث شده واردات رسمی، واردات غیررســمی و حتی واردات 
خدمات نسبت به گذشته کاهش پیدا کند. به همین دلیل با وجود 
افت درآمدهای ارزی، فشار تقاضا نیز کمتر شده و همین موضوع 
فعلا نوعی تعادل نسبی در بازار ارز ایجاد کرده است. اما این شرایط 

نمی‌تواند برای مدت طولانی ادامه داشته باشد.
بوربور با اشاره به یکی از مهم‌ترین انتظارات فعالان بازار درباره 
مذاکرات، عنوان کرد: برخی تصور می‌کننــد در صورت توافق، 
ورود منابع بلوکه‌شده می‌تواند به کاهش قابل توجه قیمت منجر 

شود. اما باید توجه داشت که بخش مهمی از این منابع پیش از این 
در ترازنامه بانک مرکزی لحاظ شده و معادل ریالی آن به اقتصاد 
تزریق شده است. در نتیجه آزادسازی این منابع لزوما به معنای 
ورود مستقیم ارز جدید به چرخه اقتصاد و بازار واردات نخواهد بود 
و اثر آن بر قیمت دلار محدودتر از چیزی اســت که برخی تصور 

می‌کنند.
او  با اشاره به چشــم‌انداز بلندمدت بازار ارز، تصریح کرد: در 
کوتاه‌مدت می‌توان برای مذاکرات شــانس موفقیت یا ناموفق 
بودن قائل شد و بازار نیز بر همین اساس در یک محدوده مشخص 
نوسان می‌کند؛ اما در میان‌مدت و بلندمدت متغیرهای بنیادی 
تعیین‌کننده خواهند بود. رشد نقدینگی، کاهش رشد اقتصادی، 
محدودیــت درآمدهای ارزی و کاهش صــادرات نفتی عواملی 
هستند که در نهایت اثر خود را بر قیمت دلار خواهند گذاشت. به 
همین دلیل رشد قیمت دلار در افق میان‌مدت و بلندمدت کاملا 

قابل تصور است.
این کارشــناس در پایان درباره ارزش ذاتــی دلار گفت: اگر 
متغیرهای اقتصادی شامل نقدینگی، رشد اقتصادی و تراز ارزی 
کشور را مبنا قرار دهیم، قیمت تعادلی دلار روی کاغذ در محدوده 

۱۳۰ هزار تومان قرار می‌گیرد.

کارشناس بازارهای مالی:

دلار در تله مذاکرات گرفتار شده است

گفت وگو

هدایت‌الله خادمی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: مدیرانی که این 

روزها سرنوشت صنعت پتروشیمی و 
صنایع مهم کشور را به دست گرفته‌اند، 
مدیرانی نیستند که تجربه کافی داشته 
باشند، آموزش‌های لازم را دیده و پله 
پله به مقام مدیریتی رسیده باشند. 
حضور این مدیران رانتی از مهمترین 
موانع بازسازی کارآمد خرابی‌های 

صنعت پتروشیمی است

عضو کمیسیون انرژی مجلس 
دهم: در بمباران جدیدی که صبح 

دوشنبه اتفاق افتاد، بخش دیگری از 
محصولات پتروشیمی از بین رفتند 

که در تولید کالاهای مختلف، از 
تشک گرفته تا دیگر محصولات لوازم 
خانگی و حتی مصالح ساختمانی، به 
صورت مواد اولیه کاربرد داشتند. 

بنابراین با حملات جدید، مشکلات 
بیشتری در زنجیره تولیدات بعدی و 
زیرمجموعه‌های دیگر ایجاد می‌شود

با توجه به تحریم‌ها در خصوص تامین 
لوازم و تجهیزات مورد نیاز بازسازی 
پتروشیمی‌ها با مشکل مواجهیم. 
تهیه منابع مالی، انتقال ارز و موارد 
اینچنین نیز مشکلاتی است که 

بازسازی‌ها را به عقب می‌اندازد یا اگر 
هم در کوتاه‌مدت بازسازی شود، با 

کیفیت پایینی روبه‌رو خواهیم شد؛ در 
ضمن، حمله مجدد روند بازسازی‌ها را 

با تاخیر مواجه خواهد کرد


